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Den 28. september 2016 

 

Finansudvalget 

Christiansborg 

1240 København K 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 95 til L 192, forslag finanslov for finansåret 
2017 stillet den 15. september 2016 af Maria Reumert Gjerding (EL). 

Spørgsmål nr. 95 til L 192 
”Ad 8.21.04.20 Forbrugerrådet Tænk 
Hvilke typer af forbrugerinformation om problematiske kemiske stoffer i vore dagligvarer vil bortfalde, 
når Tænk Kemi ikke længere vil kunne fortsætte, og hvorledes mener regeringen, at forbrugerne på 
anden måde kan få den tilsvarende information?” 

Svar 

Miljøstyrelsen og Fødevarestyrelsen er de kompetente myndigheder for kemi i fødevarer og 

forbrugerprodukter. De har et højt fagligt vidensniveau og er kendetegnet ved at være saglige og 

troværdige i deres kommunikation. 

 

Viden om kemikalier, som styrelserne selv leverer eller får leveret via rapporter, forskningsprojekter, 

forundersøgelser mv., bliver formidlet på en letforståelig og afbalanceret måde. Styrelserne 

kommunikerer om forekomsten af de problematiske kemikalier i forbrugernes hverdag, når de udgør 

en risiko. De kommunikerer via informationskampagner, undervisningsmateriale, nyheder på nettet, 

information på deres hjemmesider og via Facebook. Og direkte til de borgere, som henvender sig. 

Styrelserne kommer derimod ikke med anbefalinger eller råd om brug af konkrete produkter. 

 

Den store forskel på kommunikationen er, at mens TÆNK Kemi informerer hovedsagelig på baggrund 

af de pågældende stoffers fare, så baserer styrelsernes information sig hovedsagelig på en vurdering af, 

om produkterne reelt kan udgøre en risiko for forbrugeren. Endvidere informerer styrelserne i 

modsætning til TÆNK Kemi om produktgrupper og angiver ikke konkrete produktnavne – medmindre 

der er tale om ulovlige produkter. Herudover anvendes stoplys-symbolik for lovlige produkter ikke af 

styrelserne.  

 

Regeringen tager opgaven med at værne om danskernes sundhed og miljøet alvorligt. Forbrugerne skal 

oplyses og beskyttes bedst muligt mod uønsket kemi i deres hverdag. Derfor har jeg netop lanceret en 

kemipakke til næsten 6 mio. kr., som skal sikre mere viden om de uønskede stoffer, vi omgiver os med 

i hverdagen, så vi får styr på, om nogle af de stoffer skal begrænses eller helt udfases. 
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